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EDITAL VERTICALIZADO – IBGE (APM e SQC) 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – O Edital é completamente TRADUZIDO, vinculado às aulas 

do Faz Questão, sendo abordado 100% do EDITAL 

 

CONSULTE a METODOLOGIA – Em nosso site, você encontra o “vídeo 

institucional”, que explica de forma detalhada nossa metodologia 
 

                                  www.fazquestao.com.br 

EDITAL BASE – IBGE TEMPORÁRIO (BANCA FGV) 
CONSULTE o EDITAL (APM) 

 

https://conhecimento.fgv.br/sites/default/files/concursos/-pss_apm_2025-

minuta_edital_v1.8-final_14.11-1.pdf 

 

CONSULTE o EDITAL (SQC) 
 

https://conhecimento.fgv.br/sites/default/files/concursos/-pss-scq-2025-

minuta_edital_v1.8-final_14.11-1.pdf 

 

PERCEBA – A ÚNICA DIFERENÇA entre os editais dos dois cargos é a 

matéria de NOÇÕES de ADMINISTRAÇÃO, cobrada no cargo de Supervisor de 

Coleta e Qualidade 

 

PERCEBA – Todas as outras matérias são cobradas nos DOIS CARGOS, 

com o conteúdo programático EXATAMENTE IGUAL 
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ESTRUTURA do CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 31 AULAS 

 
 RACIOCÍNIO LÓGICO-MATEMÁTICO – 26 AULAS 

 
 ÉTICA no SERVIÇO PÚBLICO – 05 AULAS 

 
 INFORMÁTICA – 13 AULAS 

 
 GEOGRAFIA – 08 AULAS 

 
 NOÇÕES de ADMINISTRAÇÃO – 11 AULAS 

 

CONCISO e COMPLETO 
 

TOTAL (APM) – 83 AULAS (70 HORAS, APROXIMADAMENTE) 

 

TOTAL (SCQ) – 94 AULAS (80 HORAS, APROXIMADAMENTE) 

 

ATENÇÃO – Em média, cada aula acompanha um PDF de cerca de 10 

Páginas 

QUESTÕES 
 Cerca de 3000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 

 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 
 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 

 
 

IMPORTANTE – Ao longo do curso/revisão, resolvemos cerca de 500 

questões em aulas, escolhendo as representativas 
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PORTUGUÊS – 31 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
TÓPICO 02 – Reescrita de Frases e Parágrafos   
TÓPICO 03 – Figuras de Linguagem 
TÓPICO 04 – Ortografia (Geral, Dificuldades e Acentuação Gráfica) 
TÓPICO 05 – Morfologia (Artigos, Substantivos, Adjetivos) 
TÓPICO 06 – Conjunções  
TÓPICO 07 – Pronomes e Colocação Pronominal 
TÓPICO 08 – Verbos e Tempos Verbais 
TÓPICO 10 – Sintaxe (Termos Essenciais, Integrantes e Acessórios da Oração) 
TÓPICO 11 – Uso da Crase  
TÓPICO 12 – Regência Nominal e Verbal.  
TÓPICO 13 – Concordância Nominal e Verbal.  
TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 

AULAS 01-05 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS E FONOLOGIA 
 TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
 TÓPICO 02 – Reescrita de Frases e Parágrafos   
 TÓPICO 03 – Figuras de Linguagem  

AULAS 06-14 – ORTOGRAFIA, MORFOLOGIA E CONJUNÇÕES 
 TÓPICO 04 – Ortografia (Geral, Dificuldades e Acentuação Gráfica) 
 TÓPICO 05 – Morfologia (Artigos, Substantivos, Adjetivos) 
 TÓPICO 06 – Conjunções  

AULAS 15-20 – PRONOMES E VERBOS 
 TÓPICO 07 – Pronomes e Colocação Pronominal 
 TÓPICO 08 – Verbos e Tempos Verbais 

AULAS 21-25 – SINTAXE 
 TÓPICO 10 – Sintaxe (Termos Essenciais, Integrantes e Acessórios da Oração) 

AULAS 26-31 – CRASE, REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 11 – Uso da Crase  
 TÓPICO 12 – Regência Nominal e Verbal.  
 TÓPICO 13 – Concordância Nominal e Verbal.  
 TÓPICO 14 – Uso da Pontuação  
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RACIOCÍNIO LÓGICO-MATEMÁTICO – 26 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conjuntos 
TÓPICO 02 – Matemática Básica (Sistema Legal de Medidas à Porcentagens) 
TÓPICO 03 – Sentenças, Proposições e Conectivos 
TÓPICO 04 – Equivalências e Negações 
TÓPICO 05 – Orientação Espacial e Temporal 
TÓPICO 06 – Problemas, Relações e Lógica de Argumentação 
TÓPICO 07 – Princípios de Contagem e Probabilidade 
TÓPICO 08 – Noções de Geometria 
TÓPICO 09 – Juros 

AULAS 01-10 – CONJUNTOS E MATEMÁTICA BÁSICA 
 TÓPICO 01 – Conjuntos 
 TÓPICO 02 – Matemática Básica (Sistema Legal de Medidas à Porcentagens) 

AULAS 11-19 – RACIOCÍNIO LÓGICO 
 TÓPICO 03 – Sentenças, Proposições e Conectivos 
 TÓPICO 04 – Equivalências e Negações 
 TÓPICO 05 – Orientação Espacial e Temporal 
 TÓPICO 06 – Problemas, Relações e Lógica de Argumentação 

AULAS 20-22 – CONTAGEM E PROBABILIDADE 
 TÓPICO 07 – Princípios de Contagem e Probabilidade 

AULAS 23-26 – GEOMETRIA E JUROS 
 TÓPICO 08 – Noções de Geometria 
 TÓPICO 09 – Juros 

ÉTICA no SERVIÇO PÚBLICO – 05 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conceitos Fundamentais de Ética e Moral 
TÓPICO 02 – Código de Ética do IBGE 
TÓPICO 03 – Regime Disciplinar na Lei 8112/90 

AULAS 01-02 – ÉTICA IBGE 
 TÓPICO 01 – Conceitos Fundamentais de Ética e Moral 
 TÓPICO 02 – Código de Ética do IBGE 

AULAS 03-05 – LEI 8112/90 
 TÓPICO 03 – Regime Disciplinar na Lei 8112/90 
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INFORMÁTICA – 13 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Windows, Arquivos e Pastas 
TÓPICO 02 – Segurança da Informação 
TÓPICO 03 – Redes de Computadores, Navegadores e Correio Eletrônico 
TÓPICO 04 – Microsoft Office – Word, Excel e Power Point  

AULAS 01-03 – INTRODUÇÃO 
 TÓPICO 01 – Windows, Arquivos e Pastas 
 TÓPICO 02 – Segurança da Informação 

AULAS 04-08 – REDES DE COMPUTADORES 
 TÓPICO 03 – Redes de Computadores, Navegadores e Correio Eletrônico 

AULAS 09-13 – MICROSOFT OFFICE 
 TÓPICO 04 – Microsoft Office – Word, Excel e Power Point  

GEOGRAFIA – 08 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL  
TÓPICO 01 – Noções de Cartografia  
TÓPICO 02 – Aspectos Físicos Brasileiros 
TÓPICO 03 – Organização Espaço Agrário e Urbano 
TÓPICO 04 – Dinâmica Populacional e Migração  
TÓPICO 05 – Divisão Político Administrativa 

AULAS 01-04 – CARTOGRAFIA E ASPECTOS FÍSICOS 
 TÓPICO 01 – Noções de Cartografia  
 TÓPICO 02 – Aspectos Físicos Brasileiros 

AULAS 05-08 – OUTROS TÓPICOS DO EDITAL 
 TÓPICO 03 – Organização Espaço Agrário e Urbano 
 TÓPICO 04 – Dinâmica Populacional e Migração  
 TÓPICO 05 – Divisão Político Administrativa  

 

SEM SEGREDOS – São 08 aulas que devem ser assistidas em sequência 

 

PERCEBA – Até aqui, TODAS as MATÉRIAS são iguais para ambos os 

cargos (APM e SQC), tendo os MESMOS conteúdos programáticos 
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ADMINISTRAÇÃO GERAL e PÚBLICA – 11 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL  
TÓPICO 01 – Evolução da Administração  
TÓPICO 02 – Funções da Administração 
TÓPICO 03 – Processo Decisório 
TÓPICO 04 – Comunicação e Redes 
TÓPICO 05 – Gestão da Qualidade  
TÓPICO 06 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas 
TÓPICO 07 – Gestão de Equipes 
TÓPICO 08 – Avaliação de Desempenho 
TÓPICO 09 – Liderança e Motivação 

AULAS 01-06 – NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 01 – Evolução da Administração  
 TÓPICO 02 – Funções da Administração 
 TÓPICO 03 – Processo Decisório 
 TÓPICO 04 – Comunicação e Redes 
 TÓPICO 05 – Gestão da Qualidade  

AULAS 07-11 – NOÇÕES DE GESTÃO DE PESSOAS 
 TÓPICO 06 – Conceitos Fundamentais de Gestão de Pessoas 
 TÓPICO 07 – Gestão de Equipes 
 TÓPICO 08 – Avaliação de Desempenho 
 TÓPICO 09 – Liderança e Motivação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


